Дело № 1-278/2019

УИД: 13RS0019-01-2019-002227-88

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рузаевка 

26 декабря 2019 года

Рузаевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Митягина Ю.В., 

при секретаре Илькаевой И.А., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Рузаевской межрайонной прокуратуры Девятаева П.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Петуровой А.Н., представившей удостоверение №599 и ордер №297 от 23 декабря 2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

03 октября 2019 г., около 13 часов, ФИО1, находясь около магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести с целью личного употребления наркотическое средство гашиш в значительном размере. Осуществляя свой преступный умысел, посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным дознанием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства. Около 13 часов 20 минут с помощью терминала оплаты ФИО1 произвел предварительную оплату вышеуказанного наркотического средства в сумме 4200 рублей. После производства оплаты, неустановленное дознанием лицо, посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 местонахождение наркотического средства гашиш, прислало на телефон географические координаты с адресом местонахождения тайника-закладки с наркотиком, а также фотографию с местом закладки наркотика. Примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1, находясь на участке местности в 40 метрах от остановки 

<

адрес> около дерева, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, упакованное в полимерный пакетик с застежкой и перемешал часть данного наркотического средства с табаком от сигареты, после чего указанную часть данного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш, массой 5,23 гр., являющийся значительным размером, положил в левый наружный карман одетой на него куртки, где стал незаконно хранить его с целью дальнейшего личного употребления.

В этот же день, в период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 17 минут, сотрудниками полиции МВД по Республике Мордовия, около остановки 

<

адрес> наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,23 гр., было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1

Согласно заключению эксперта № от 15 октября 2019 года, представленное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 5,13 г. (в процессе исследования израсходовано 0,15г. гашиша).

Подсудимый ФИО1, не оспаривая обстоятельства совершения им противоправного деяния, с предъявленным ему обвинением полностью согласился, суду показал, что 03 октября 2019 года около 13 часов находясь на стоянке около магазина «Спар» в г. Саранск решил приобрести наркотик для употребления. В сети «Интернет» на интернет-площадке «Гидра» в одном из онлайн-магазинов ему стало известно о наличии наркотического средства гашиш, в количестве 4 граммов, которое можно было приобрести бесконтактным способом, предварительно перечислив деньги. Посредством сети Интернет, используя свой мобильный телефон он заказал указанный наркотик. Около 13 часов 20 минут, при помощи терминала, установленного в магазине «Спар» он перевел денежные средства 4200 рублей на QIWI-кошелек, который ему прислал менеджер онлайн-магазина. Всю переписку он сразу же удалил. После этого, через некоторое время ему на мобильный телефон прислали географические координаты местонахождения тайника-закладки с наркотиком. На автомобиле марки 

<

данные изъяты>, взятым в аренду, он выехал к остановке транспорта 

<

адрес> Прибыв по адресу, ориентируясь по координатам он пошел искать закладку с наркотиком, которую нашел. Это был полимерный пакетик с застежкой с содержимым внутри веществом темного цвета, он понимал и осознавал, что это заказанный им в интернете наркотик гашиш. Из данного свертка часть гашиша, он покурил с сигаретой. Оставшуюся часть гашиша в пакетике, он спрятал в левый наружный карман своей куртки. У автомобиля к нему подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения, он назвал им себя. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудники предложили ему выдать запрещенные предметы, наркотики. Он сообщил, что ничего подобного у него нет. Позже сотрудник полиции представил ему двух мужчин и пояснил ему, что те будут участвовать в качестве понятых. При проведении личного досмотра в левом боковом кармане его куртки, был обнаружен полимерный пакетик с содержимым внутри наркотиком, мобильный телефон марки «Хуавей», банковскую карту. Наркотическое средство гашиш, телефон и банковскую карту сотрудник полиции упаковал в три полимерных пакета. Составляя протокол, он им все подробно рассказал, где и как приобрел через интернет наркотик. Вину полностью признает, в содеянном он раскаивается.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах. Кроме признания вины подсудимого, его виновность подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

В судебном заседании свидетель Т показал, что он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия. Так, 03.10.2019 года после 13 часов им совместно с оперуполномоченными Г, ПС, П, и Щ проводились рейдовые мероприятия, направленные на выявление правонарушений, связанных с наркотическими средствами. В ходе проведения данных мероприятий, ими проверялись места возможного произрастания дикорастущего мака и конопли, с целью выявления данных мест и уничтожения данных растений. Примерно в то же время они находились возле остановки 

<

адрес>. Находясь около остановки на данном участке местности, они увидели ранее им незнакомого мужчину, который выходил из лесополосы. Данный мужчина им показался подозрительным, они подошли к нему, представились, предъявили свои удостоверения. При выяснении личности мужчины, им оказался ФИО1 Для его личного досмотра были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы и запрещенные предметы, если таковые при нем имеются, на что тот сказал, что у него ничего запрещенного нет. В результате личного досмотра ФИО1, в левом наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой, в котором находилось твердое темное вещество, который был изъят и соответствующе упакован. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки был обнаружен телефон марки «Хуавей», с двумя сим-картами и банковская карта «Тинькофф», которые также были изъяты и упакованы, все присутствующие расписались. В последствии ФИО1 добровольно и подробно рассказал им, как изъятое у него наркотическое средство он приобрел, за какую сумму, через интернет, как производил оплату, информацию о закладке и что данное наркотическое средство тот хотел употребить лично, сбывать кому-либо его не собирался. Изъятое у ФИО1 вещество массой 5,23г., оказалось наркотическим средством – гашиш.

Свидетель Г, допрошенный в судебном заседании, дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Т

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля К, данные им при производстве дознания, из которых следует, что 03 октября 2019 года в дневное время он был приглашен сотрудником полиции для участия при проведении личного досмотра ФИО1 и автомобиля марки 

<

данные изъяты>. Он добровольно согласился поучаствовать в качестве понятого. Также сотрудником полиции был приглашен еще один парень в качестве понятого. На участке местности, расположенном возле остановки 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри. Данный пакетик был изъят и упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой сотрудник полиции снабдил биркой с пояснительным текстом. В ходе дальнейшего досмотра, в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами внутри, и банковская карта «Тинькоф банк», которые также были изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат тому, а изъятым веществом является наркотическое средство «гашиш», которое тот купил для личного употребления. По данному факту был составлен протокол, в котором он и все присутствующие лица расписались. При проведении досмотра автомобиля ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. Далее он был доставлен в здание УНК МВД по Республике Мордовия, где с него взято объяснение (л.д110-112).

Также вина подсудимого подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности в 40 метрах остановки 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности имеет грунтовое покрытие, с произрастающими на нем деревьями. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 указал на одно из деревьев, показав, что именно около данного дерева он нашел и приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Кроме этого осмотрен участок местности с асфальтным покрытием около остановки 

<

адрес>, где у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра ничего не изъято. Проводилось фотографирование (л.д.103-109);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 03.10.2019 года, в ходе которого у ФИО1 был изъят полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами абонента «Мегафон», банковская карта «Тинькоф» (л.д. 11);

-справкой об исследовании № от 03.10.2019 года, и заключением эксперта № от 15 октября 2019 года, согласно которого представленное вещество темно-коричневого цвета является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 5,13г., в процессе исследования часть его израсходована (л.д.23,39-42);

-протоколом осмотра предметов от 18.10.2019 года, которым осмотрены три первоначальные упаковки с бирками, полимерный пакетик с застежкой, полимерный пакетик с застежкой, в котором находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,98г. (л.д.85-91);

-протоколом осмотра предметов от 21.10.2019 года, которым осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и банковская карта «Tinkoff/ru», которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к делу (л.д.95-96,97).

Таким образом, факт совершения подсудимым ФИО1 незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – гашиш в значительном размере собранными доказательствами установлен в полном объеме и у суда сомнений не вызывает. 

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, так как установлено, что ФИО1 незаконно, в нарушение законодательства Российской Федерации, приобрел путем покупки у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,23г, и в дальнейшем хранил в левом наружном кармане одетой на него куртки, без цели сбыта, для личного употребления, которое у него было обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК Российской Федерации», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,23 г относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ.

ФИО1 имеет постоянное место регистрации и жительства. По месту жительства характеризуется положительно, за время проживания со стороны соседей и жителей села в Администрацию Лямбирского сельского поселения жалобы не поступали (л.д.138), имеет на иждивении двух малолетних детей (л.д.135, 136). Впервые совершил преступление небольшой тяжести. На учете у врача психиатра, нарколога и других не состоит (л.д.123, 125, 127). С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, и его четкого поведения в судебном заседании с правильными ответами на поставленные вопросы, суд не сомневается во вменяемости подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния. Суд также не сомневается в правильности и объективности выводов судебно-наркологической экспертизы № от 15.10.2019 г., из которой следует, что ФИО1 не страдает наркоманией и не нуждается в принудительном лечении (л.д. 68). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи правдивых, полных показаний и достоверных сведений об обстоятельствах совершения преступления, с выходом на место, сообщения информации органам дознания до того им неизвестной, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание им вины в совершенном преступлении впервые, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учетом изложенных обстоятельств, оценивая в совокупности все данные о личности подсудимого, его возраст, трудоспособность, а также его поведение, предшествующее совершению преступления и после его совершения, раскаяния в содеянном, суд назначает подсудимому из альтернатив наказаний, предусмотренных в санкции статьи, наказание в виде обязательных работ, также учитывая отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ. Вид и объекты, на которых они им будут отбываться, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

По убеждению суда цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, могут быть успешно достигнуты и обеспечены именно данным видом наказания.

До вступления приговора в законную силу, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств по делу:

- три первоначальные упаковки с бирками, полимерный пакетик с застежкой, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району, уничтожить;

-полимерный пакетик с застежкой, в котором находится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,98 г., первоначальная упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району – уничтожить;

- снять ограничения, связанные с хранением мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с двумя SIM-картами абонента «Мегафон», банковской карты «Tinkoff.ru», хранящихся у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Рузаевский районный суд Республики Мордовия. 

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В. Митягин